



HOTĂRÂREA Nr. 18
din 28 martie 2024

privind rectificarea Bugetului General al UAT
Comuna BĂLA pe anul 2024

Consiliul local al comunei Băla,

Văzând referatul de aprobare nr.769/18.03.2024 a primarului comunei Băla și Raportul de specialitate nr. 751/15.03.2024, întocmit de Serviciul de Contabilitate,

În conformitate cu prevederile art. 49 alin.(5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,

În baza prevederilor art.129 alin.(2), lit.a) coroborat cu alin. (4) lit.a), art.136, art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1), lit.a), art.243 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 conform propunerii din Raportul de Specialitate, care constituie anexă la prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Băla prin Compartimentul financiar contabil, impozite și taxe, achiziții publice, autorizare și control activități economice.

Art. 3 În conformitate cu prevederile art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate.

Președinte de ședință

Daniel LAZAR



Contrasemnează

Secretar General al comunei
Florin-Grigore Cioloca



JUDEȚUL MUREȘ COMUNA BĂLA

Comuna Băla, nr. 240, județul Mureș, România cod 547095
tel. 0265/339.112, fax 0265/339.229, e-mail: bala@cjmures.ro

Nr. 751/15.08-2024.



RAPORT DE SPECIALITATE

PRIVIND PROPUNEREA DE RECTIFICARE BUGET LOCAL PE ANUL 2024

Avand in vedere Art. 49, alin. 5 din Legea nr. 273/2006, privind finantele Publice Locale cu modificarile si complectarile ulterioare. Propun rectificarea bugetului local pe anul 2024, privind transferul de credite in cadrul aceluiași capitol între aliniate.

“Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.”

Transferuri credite in cadrul aceluiași capitolul între aliniate după cum urmează:

I. Datorita faptului ca, platile in cadrul aceluiași capitol se fac pe aliniate, neavand alocate sume suficiente in bugetul initial si pentru a nu depasi platile facute pe aliniate in cadrul aceluiași capitol s-au facut majorari si diminuari aferente cap.51.01.03(Autoritati executive) in asa fel incat influent pe capitol este 0, astfel:

Nr. Crt.	Capitol bugetar	Articol bugetar	Denumire	Buget aprobat trim I	Buget rectificat	Suplimentare/ Diminuare
1	51.01.03	20.01.01	Furnituri de birou	1.000	2.000	+1000
		20.01.30	Alte bunuri si servicii între. si functionare	20.000	21.000	+1000
		20.13.00	Pregatire profesionala	0	2.000	+2.000
		20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	65.000	61.000	-4.000
		20.19.00	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local,	0	10.000	+10.000

	51.01.03	55.01.42	Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara	10.000	0	-10.000
--	-----------------	----------	---	--------	---	----------------

Total influenta capitol 51.01.03 0

II. Datorita faptului ca, platile in cadrul aceluasi capitol se fac pe aliniate, neavand alocate sume suficiente in bugetul initial si pentru a nu depasi platile facute pe aliniate in cadrul aceluasi capitol s-au facut majorari si diminuari aferente cap 74.05.02(Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor), in asa fel incat influenta pe capitol **este 0**, astfel:

Nr. Crt.	Capitol bugetar	Articol bugetar	Denumire	Buget aprobat initial	Buget rectificat	Suplimentare/ Diminuare
1	74.05.02	55.01.42	Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara	30.000	0	-30.000
		20.19.00	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor	0	30.000	+30.000

Total influenta capitol 74.05.02 0

II. Datorita faptului ca, platile in cadrul aceluasi capitol se fac pe aliniate, neavand alocate sume suficiente in bugetul initial si pentru a nu depasi platile facute pe aliniate in cadrul aceluasi capitol s-au facut majorari si diminuari aferente cap.61.50.00 (Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale), in asa fel incat influenta pe capitol **este 0**, astfel:

Nr. Crt.	Capitol bugetar	Articol bugetar	Denumire	Buget aprobat trim I	Buget rectificat	Suplimentare/ Diminuare
1	61.50.00	20.01.03	Încalzit, iluminat si forta motrica	3.000	0	-3.000
		20.05.30	Alte obiecte de inventar	0	3.000	+3.000

Total influenta capitol 61.50.00 0

II. Datorita faptului ca, platile in cadrul aceluasi capitol se fac pe aliniate, neavand alocate sume suficiente in bugetul initial si pentru a nu depasi platile facute pe aliniate in cadrul aceluasi capitol s-au facut majorari si diminuari aferente cap70.50.00(Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale), in asa fel incat influenta pe capitol **este 0**, astfel:

Nr. Crt.	Capitol bugetar	Articol bugetar	Denumire	Buget aprobat trim I	Buget rectificat	Suplimentare/ Diminuare
1	70.50.00 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	20.05.30	Alte obiecte de inventar	0	15.000	+15.000
		20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	61.000	56.000	-5.000
		20.02.00	Reparatii curente	10.000	0	-10.000
Total influenta capitol 70.50.00					0	

Luând în considerare aspectele prezentate succint în legătură cu rectificarea bugetului general consolidat al Comunei Bala pe anul 2024 propunem dezbateră și aprobarea proiectului de hotărâre întocmit în acest sens.

Intocmit

**SERVICIUL DE CONTABILITATE
CONTABIL,**

Ec.Ienei Codruta

IENEI DORINA-
CODRUTA

Semnat digital de IENEI
DORINA-CODRUTA
Data: 2024.03.25 22:04:51
+02'00'



PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024

Consiliul local al comunei Băla, întrunit în ședința ordinară din data de __ martie 2024, Văzând referatul de aprobare nr. ____/____.03.2024 a primarului comunei Băla și Raportul de specialitate nr.751 /15.03.2024, întocmit de Serviciul de Contabilitate,

În conformitate cu prevederile art. 49 alin.(5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

Prevederile art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,

În baza prevederilor art.129 alin.(2), lit.a) coroborat cu alin. (4) lit.a), art.136, art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1), lit.a), art.243 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea,

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 conform propunerii din Raportul de Specialitate, care constituie anexă la prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Băla prin Compartimentul financiar contabil, impozite și taxe, achiziții publice, autorizare și control activități economice.

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Comunei Băla, Compartimentul financiar contabil, impozite și taxe, achiziții publice, autorizare și control activități economice, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Băla și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei și pe pagina de internet www.primariabala.ro.

Art. 4. În conformitate cu prevederile art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate.

Inițiator

PRIMAR

Ioan HUZA



Vizat de Legalitate

Secretar general al comunei

Florin-Grigore Cioloca

**ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
COMUNA BĂLA**

Nr.769 din 18 martie 2024

REFERAT DE APROBARE

**privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli
pe anul 2024**

În conformitate cu prevederile art. 19 alin.(2), și art.20 alin.(1) lit.c) și art.49 alin.(5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

” (5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.”

Astfel, sunt necesare unele majorări și diminuări de sume pe aliniate în cadrul aceluiași articol, alocarea sume recuperate de la Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate la secțiunea de funcționare.

Potrivit celor propuse în raportul de specialitate nr.751/15 martie 2024 este necesar întocmirea unui proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului local.

Ținând cont de prevederilor art. 7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, supunem aprobării dumneavoastră alăturatul proiect de hotărâre.

Întocmit,

PRIMAR

Ioan HUZA





JUDEȚUL MUREȘ
COMUNA BĂLA

Comuna Băla, nr. 240, județul Mureș, România cod 547095
tel. 0265/339.112, fax 0265/339.229, e-mail: bala@cjmures.ro



Nr. 754/15.03.2024.

RAPORT DE SPECIALITATE

PRIVIND PROPUNEREA DE RECTIFICARE BUGET LOCAL PE ANUL 2024

Avand in vedere Art. 49, alin. 5 din Legea nr. 273/2006, privind finantele Publice Locale cu modificarile si complectarile ulterioare. Propun rectificarea bugetului local pe anul 2024, privind transferul de credite in cadrul aceluiași capitol între aliniate.

“Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.”

Transferuri credite in cadrul aceluiași capitolul între aliniate după cum urmează:

I. Datorita faptului ca, platile in cadrul aceluiași capitol se fac pe aliniate, neavand alocate sume suficiente in bugetul initial si pentru a nu depasi platile facute pe aliniate in cadrul aceluiași capitol s-au facut majorari si diminuari aferente cap.51.01.03(Autoritati executive) in asa fel incat influent pe capitol este 0, astfel:

Nr. Crt.	Capitol bugetar	Articol bugetar	Denumire	Buget aprobat trim I	Buget rectificat	Suplimentare/ Diminuare
1	51.01.03	20.01.01	Furnituri de birou	1.000	2.000	+1000
		20.01.30	Alte bunuri si servicii între. si functionare	20.000	21.000	+1000
		20.13.00	Pregatire profesionala	0	2.000	+2.000
		20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	65.000	61.000	-4.000
		20.19.00	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local,	0	10.000	+10.000

CONFORM CU ORIGINALUL

	51.01.03	55.01.42	Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara	10.000	0	-10.000
--	-----------------	----------	---	--------	---	----------------

Total influenta capitol 51.01.03 0

II. Datorita faptului ca, platile in cadrul aceluasi capitol se fac pe aliniate, neavand alocate sume suficiente in bugetul initial si pentru a nu depasi platile facute pe aliniate in cadrul aceluasi capitol s-au facut majorari si diminuari aferente cap 74.05.02(Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor), in asa fel incat influenta pe capitol **este 0**, astfel:

Nr. Crt.	Capitol bugetar	Articol bugetar	Denumire	Buget aprobat initial	Buget rectificat	Suplimentare/ Diminuare
1	74.05.02 Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	55.01.42	Transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare intercomunitara	30.000	0	-30.000
		20.19.00	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari si servicii de interes public local, in baza unor	0	30.000	+30.000

Total influenta capitol 74.05.02 0

II. Datorita faptului ca, platile in cadrul aceluasi capitol se fac pe aliniate, neavand alocate sume suficiente in bugetul initial si pentru a nu depasi platile facute pe aliniate in cadrul aceluasi capitol s-au facut majorari si diminuari aferente cap.61.50.00 (Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale), in asa fel incat influenta pe capitol **este 0**, astfel:

Nr. Crt.	Capitol bugetar	Articol bugetar	Denumire	Buget aprobat trim I	Buget rectificat	Suplimentare/ Diminuare
1	61.50.00 Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	20.01.03	Încalzit, Iluminat si forta motrica	3.000	0	-3.000
		20.05.30	Alte obiecte de inventar	0	3.000	+3.000

Total influenta capitol 61.50.00 0

II. Datorita faptului ca, platile in cadrul aceluasi capitol se fac pe aliniate, neavand alocate sume suficiente in bugetul initial si pentru a nu depasi platile facute pe aliniate in cadrul aceluasi capitol s-au facut majorari si diminuari aferente cap70.50.00(Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale), in asa fel incat influenta pe capitol **este 0**, astfel:

CONFORM CU ORIGINALUL

Nr. Crt.	Capitol bugetar	Articol bugetar	Denumire	Buget aprobat trim I	Buget rectificat	Suplimentare/ Diminuare
1	70.50.00	20.05.30	Alte obiecte de inventar	0	15.000	+15.000
		20.30.30	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	61.000	56.000	-5.000
		20.02.00	Reparatii curente	10.000	0	-10.000
Total influenta capitol 70.50.00					0	

Luând în considerare aspectele prezentate succint în legătură cu rectificarea bugetului general consolidat al Comunei Bala pe anul 2024 propunem dezbateră și aprobarea proiectului de hotărâre întocmit în acest sens.

Intocmit

**SERVICIUL DE CONTABILITATE
CONTABIL,**

Ec.Ienei Codruta

IENEI DORINA-
CODRUTA

Semnat digital de IENEI
DORINA-CODRUTA
Data: 2024.03.25 22:04:51
+02'00'

**CONFORM CU
ORIGINALUL**